²⁶ Czytamy w traktacie IX Sędziwoja: „Zważ teraz, że moce planet nie wstępują, lecz zstępują.” [*Considera jam quod planetarum virtutes non ascendent, sed descendant.*] M. Sendivogius, *Duodecim tractatus...*, s. 433.

²⁷ Plotyn, *Enneady*. Przeł. A. Krokiewicz. I, 1, 12. Warszawa 2001, s. 98.

²⁸ *Lapis nocte est conjunctio Solis et Lunae. (...) Sol est pater omnium metallorum et Luna mater, quamvis Luna claritatem recipiat a Sole: ex istis duobus totum pendet magisterium.* – D. Lagneus [L'Agneau], *Harmonia seu consensus philosophorum chemicorum*, [w:] *Theatrum chemicum*. T. 4, s. 732.

²⁹ M. Eliade, *Traktat o historii religii*. Przeł. J. Wierusz Kowalski. Warszawa 2000, s. 291.

³⁰ [*Lapis Sapientum*] *Est enim sicut arbor, cuius rami et folia et fructus sunt ex ea, et per eam, et ad eam, et ipse est totum, ex ipso est totum.* T. de Hogheland, *De alchemiae difficultatibus...*, s. 167. Patrz także symbolika drzewa: Aurelia occulta, [w:] *Theatrum chemicum*. T. 4, s. 500.

Dalsze wskazania pochodzą od objawienia Neptuna, a następnie od samego Saturna.

„I mimo że na Wyspie tej wszystkiego było do woli, jednego jednak jej brakowało. Nie posiadano wody, chyba że z wielką trudnością. Chociaż wprawdzie wielu było, którzy częściowo starali się tam sprowadzić wodę źródlaną (*aquam fontis*) przez kanały, częściowo także wydobywali z różnych rzeczy, ale podejmowany trud był na darmo, ponieważ żadnym sposobem nie można było jej tam zdobyć, a jeśli była zdobyta, inaczej niż z promieni Słońca lub Księżyca, czym niewielu mogło się wyróżnić, to jednak okazywała się nieużyteczną i trującą; a ci, którzy w tym przedsięwzięciu mieli szczęście, nigdy nie mogli przyciągnąć więcej niż 10 części. Była bowiem tego rodzaju Woda Wodą cudowną (*Aqua mirabilis*) i uwierzcie mi w to, co na własne oczy widziałem, a rzeczywiście głaskałem śnieżystą biel owej wody, a kiedy ową wodę oglądałem, bardzo ją podziwiałem”.

[*Et quamvis in hac Insula omnia ad nutum essent, unicum tamen ipsi deerat. Aqua non habebatur, nisi magna cum difficultate. Erant quidem multi, qui partim tentabant illuc aquam fontis per canales deducere, partim etiam ex variis rebus eliciebant, sed frustraneus erat attentatus labor, quia illic locorum nullo poterat haberi medio, et si habebatur, inutilis tamen fuit et venenosa, nisi e radiis Solis vel Lunae, quod pauci praestare potuerunt, et qui in hoc loco perficiendo fortunam habuit propitiam, nunquam ultra decem partes potuit attrahere. Erat enim ejusmodi Aqua mirabilis et crede mihi, quod oculis meis viderim, et palprim aquae illius niveum candorem, et dum illam aquam contemplerer, valde miratus sum.*]